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ВВЕДЕНИЕ

Исследования в области бизнеса показывают, что уверенность бизнесменов в росте и

развитии бизнес структур растет благодаря работе с персоналом. Большинство работодателей

отмечают наличие высокоталантливых и креативных сотрудников одним из главных

приоритетов существования современного бизнеса. Сегодня для работодателей важнейшей

задачей является не только удержание персонала, но и эффективное привлечение талантов в

ряды своих сотрудников.

Бренд работодателя отделяет одну компанию от других, конкурирующих за один и тот же

талант. Одной из самых больших проблем в процессе найма является убеждение кандидатов в

том, что данная организация – это отличное место для работы. У лучшего таланта много

вариантов, поэтому позиционирование организации имеет решающее значение.

Заинтересованное участие сотрудников в работе компании — это ключ к тому, чтобы

организация оставалась конкурентоспособной, прибыльной и успешной. Из-за глобальных

демографических изменений война за таланты, создающая смещение спроса и предложения, а

также растущее стремление к гибкости в соответствии с эпохой цифровых технологий, поиск

и удержание занятых сотрудников — это ежедневное требование. В условиях непрерывного

совершенствования и стремительного роста технологий компаниям нередко приходится

противостоять ежедневным вызовам, связанным с поиском, мотивированием и удержанием

лучших специалистов. На высококонкурентном рынке труда, где лучшие специалисты

становятся все более требовательными, для компании имеет смысл инвестировать в сильное

ценностное предложение работодателя (EVP), чтобы получить наилучшие результаты от

своих усилий по подбору персонала. Хотя концепция EVP существует уже давно, многие

организации в России еще не осознают важность наличия сильного ценностного предложения

работодателя. Это может стать для компании дорогостоящей ошибкой, особенно с

постоянным высоким спросом на таланты во многих отраслях и профессиях.

Составление и воплощение ценностного предложения работодателя (EVP) организации

может помочь справиться с вызовами рынка труда. EVP показывает, что организация

предлагает сотруднику в обмен на их вклад. С точки зрения сотрудника, эффективный EVP

отвечает на вопрос «что компания может дать мне?». Поэтому создание уникального EVP дает

почву для формирования положительного, узнаваемого HR-бренда.

Для анализа изучения ценностного предложения работодателя особый интерес

представляют крупнейшие компании Российской Федерации, которые уже завоевали

положение на рынке труда, применяющие свою базу мероприятий по взаимодействию с

внутренними и внешними клиентами компании. Одной из таких компаний является АО

«Транснефть-Сибирь». Организация занимает лидирующие позиции на рынке
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транспортировки нефти, предлагая большое количество рабочих мест. Нефтяная

промышленность является ведущей отраслью промышленности среди российских

специалистов, поэтому к компаниям на рынке труда предъявляются высокие требования по

работе с человеческими ресурсами. Поэтому для того, чтобы создавать и продвигать свои

уникальные и ключевые предложения для текущих и потенциальных сотрудников,

необходимо тщательное изучение данного вопроса.

Объект дипломной работы: методы управления персоналом АО «Транснефть-Сибирь» в г.

Сургут.

Предмет дипломной работы: ценностное предложение работодателя АО «Транснефть-

Сибирь» специалистам одного из подразделений компании.

Цель выпускной квалификационной работы – разработка системы рекомендаций по

формированию и продвижению EVP-модели в управлении персоналом АО «Транснефть-

Сибирь».

Информационная основа работы – теоретические сведения отечественных и зарубежных

научных исследований, статей и учебных изданий, данные интернет–ресурсов, исследования

консалтинговых крупных компаний.

Задачи выпускной квалификационной работы:

1) Изучить теорию по вопросам «бренда работодателя» и «ценностное

предложение работодателя».

2) Собрать и провести анализ информации об АО «Транснефть-Сибирь» по общим

вопросам и о его кадровой деятельности.

3) Провести анализ существующего ценностного предложения работодателя АО

«Транснефть-Сибирь».

4) Провести эмпирическое исследование вовлеченности персонала и восприятия

ценностного предложения работодателя специалистами АО «Транснефть-

Сибирь» Сургутского УМН.

5) Разработать систему рекомендаций по улучшению существующей концепции

ценностного предложения работодателя для ее дальнейшего эффективного

использования.

Информационной основой выпускной квалификационной работы является зарубежная и

отечественная литературы: труды Смита А., Шульца Т., Беккера Г., Бэрроу С., Мосли Р.,

Епишкина Е. В., Осовицкой Н. А., Криницыной В. З., Пеши А. В, а также результаты

отечественных и зарубежных научных исследований, статей и учебных изданий, данные

интернет-ресурсов, исследования крупных консалтинговых компаний.
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Эмпирические данные были получены в результате проведения анкетирования 40

специалистов АО «Транснефть-Сибирь» Сургутского УМН, которое включало блок закрытых

вопросов на степень вовлеченности персонала, а также блок открытых вопросов, связанный с

выявлением приоритетных направлений текущего ценностного предложения работодателя

для специалистов.

Методы, используемые в работе – анализ отечественной и зарубежной литературы,

сравнение, синтез информации, индукция, дедукция, обобщение, исторический метод,

абстрагирование.

Структура данной работы направлена на достижение поставленной цели и выполнения всех

задач. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ РОЛИ

ЦЕННОСТНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ В СИСТЕМЕ HR-

БРЕНДИНГА

1.1 Человеческие ресурсы как составляющая бренда работодателя

На сегодняшний момент, человек считается главной силой и двигателем прогресса,

развития общества. Рост человека в процессе экономического развития непрерывен. Россия

испытывает социальные перемены уже более двух десятилетий. Трансформации оказывают

влияние не только на политическую, духовную, экономическую сферы жизни общества, но и

затрагивают изменения в сознании людей. Изменения главным образом касаются ценностных

и мотивационных систем, причин, по которым человек желает жить, двигаться вперед,

обучаться и развивать свои способности. Для компании разных отраслей, размеров, уровней и

т.д. управление поведением людей является первоочередной задачей. Достижение целей

организации напрямую коррелирует с качественным и количественным составом

профессионально подготовленных кадров.

Согласно энциклопедическому словарю 1998 г. по направлению «управление персоналом»,

под редакцией д.э.н. профессора Кибанова А.Я. кадры – это штатный состав

квалифицированных сотрудников различных организаций1. Сегодня в отечественной и

зарубежной практике более употребляемым термином, характеризующим штат работников,

является «персонал». Персонал является объединяющим элементом трудового коллектива

производственно-хозяйственной деятельности в компаниях с различными организационно-

правовыми формами2. Под понятие персонала подходят все специалисты, занимающиеся

производственной и управленческой деятельностью.

К концу XX века мир мировое общество пережило три научно-технической революции:

1. Научно-технологическая революция 80-ч годов;

2. Информационная революция (интернет) 90-х годов;

3. Управленческая революция 2000-х годов3.

Последнее послужило причиной появления новой теории в управлении, направленной на

развитие творческого сознания человека.

1 Управление персоналом: энциклопед. сл. / сост. А.Я Кибанов. – М.: ИНФРА-М, 2009. – С. 302.
2 Епишкин, И.А. Управление человеческими ресурсами: учебное пособие для бакалавров направления 080200

«Менеджмент» / И.А. Епишкин. – М.: МИИТ, 2013. – С. 4.
3 Афонин, Ю.А. Управленческая культура как фактор перехода к новой концепции управления человеческим

ресурсом / Ю.А. Афонин, О.В. Галкина // Гражданское общество в России: состояние, тенденции, перспективы.

– 2015. № 1(4). – С. 182.
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Профессор Епишкин И.А выделяет четыре этапа развития концепции управления в

организации4:

1. Управление трудовыми ресурсами.

Концепция применялась с конца XIX в. до 30-х годов XX в. Под трудовыми ресурсами

понимается вся производительная сила человечества, носители и участники отношений,

которые складываются посредством создания, распределении и использования трудовых

ресурсов. Для развития и роста организации рассматривалась лишь функция, которую

выполняет специалист, то есть труд, выраженный в затратах заработной платы и рабочего

времени. Следовательно, трудоспособность является основным элементом, характеризующим

деятельность трудовых ресурсов. Управление трудовыми ресурсами – это целенаправленная

управленческая деятельность органов государственной власти всех ветвей и уровней.

2. Управление персоналом.

Концепция начала развиваться с 30-х годов XX века, когда основой служила теория

бюрократических отношений. Согласно данной концепции, человек отражает лишь

формальную роль в организации – должность. Основой управления служили

административно-командные отношения, выражавшиеся через функции, полномочия,

приказы, принципы и т.д.

3. Управление человеческими ресурсами.

В 1970-е годы в американской системе управления термин «персонал» заменили на

«человеческие ресурсы» с целью переосмысления роли и значения человека-рабочего в

производственной деятельности, делая акцент на его интересах, мотивации, мыслях и

ценностях, творчестве и т.д. В России данная концепция развивается на протяжении

последних 25 лет, а в годы перестройки распространялась как «активизация человеческого

фактора». Американский ученый Чарльз Хэнди впервые осветил переход к парадигме

управления человеческими ресурсами5. Популяризация данной концепции отразилась в

трудах русских ученых Иванова В.И. и Патрушева В.И.6 и др.

4. Управление человеком.

Японский менеджмент положил начало данной концепции (Мацусита К., Морита А.).

Согласно теории, человек является основой организации, главных объектом управления, к

которому применение ресурсного подхода невозможно. Именно навыки, интересы, ценности,

4 Епишкин, И.А. Управление человеческими ресурсами: учебное пособие для бакалавров направления 080200

«Менеджмент» / И.А. Епишкин. – М.: МИИТ, 2013. – С. 5.
5 Хэнди, Ч. Время безрассудства: Искусство управления организации будущего / Ч. Хэнди. СПб.: Питер, 2001.

- С. 59.
6 Инновационные социальные технологии государственного и муниципального управления: учебное пособие;

ред.: О. С. Анисимов, Г. В. Атаманчук, А. Г. Гладышев. М.: Экономика, 2001. - С. 20-21.
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желания должны формировать стратегию организации, а также организационную культуру и

структуру управления. Идея управления человеком также имеет связь с всесторонним

развитием личности, автором которой выступил российский философ Зеленов Л.А.7 Однако

автор подчеркивает, что данная концепция, идея управления в практической работе может

использоваться скорее, как теория.

Таким образом, на сегодняшний момент, концепция, с точки зрения которой сотрудники

рассматриваются как человеческие ресурсы, получает большее распространение и развитие.

Имеется вся необходимая теоретическая база и практические примеры применения,

следовательно, в данной работе подход к изучению потребностей и ценностей сотрудников

организации будет на основе концепции человеческих ресурсов.

Рассмотрим некоторые определения авторов, описывающих человеческие ресурсы. Авторы

Афонин Ю.А. и Галкина О.В. в своей работе определяют работников организации, с точки

зрения человеческих ресурсов, как важнейших активов компании с измеримым, изменяемым

человеческим капиталом, что в свою очередь формирует повышение уровня мотивации к

трудовой деятельности и снижению степени контроля8.

Д.э.н. профессор Кибанов А.Я. раскрывает человеческие ресурсы с точки зрения главного

богатства общества, эволюцию которого создают условия для воспроизводства, роста,

обучения и развития. Человеческие ресурсы, в отличие от материальных, информационных и

др. ресурсов, состоит в следующих характеристиках9:

• человек наделен разумом;

• следствием обладания интеллектом является способность человека к

непрерывному росту и совершенствованию;

• человек осознанно подходит к формированию своих производственных

целей, выбирая определенный вид деятельности (умственный, физический

и т.д.).

Профессор Питер Боксалл, говоря о человеческих ресурсах, отмечает все знания, навыки,

энергию, идеи и мысли, в основе которых лежит физическое и эмоциональное здоровье,

интеллектуальные способности, мотивация» 10.

7 Зеленов, Л. А. Становление личности: монография / Л. А. Зеленов. — Горький: Волго-Вятское кн. изд-во,

1989. — С. 10.
8 Афонин, Ю.А. Управленческая культура как фактор перехода к новой концепции управления человеческим

ресурсом / Ю.А. Афонин, О.В. Галкина // Гражданское общество в России: состояние, тенденции, перспективы.

– 2015. № 1(4). – С. 182-183.
9 Кибанов, А.Я. Управление персоналом организации: учебник; ред. А.Я. Кибанов. – Изд. 3-е, перераб. и доп.

– М.: ИНФРА-М, 2005. – С. 20.
10 Boxall, P. F. The strategic HRM debate and the resource-based view of the firm / P. F. Boxall // Human Resource

Management Journal. - 1996. № 3. – P. 63.

9

Из чего можно заключить, что «человеческие ресурсы» понятие более обширное и ёмкое,

чем «трудовые ресурсы», «персонал», «кадры». Исходя из данной парадигмы, человек – это

главный объект и ресурс любой компании, использующий свои навыки, умения, способности

для достижения целей организации, а также действующий осознанно в принятии решений,

выполнении возложенных на него задач.

Качественно человеческие ресурсы определяются величиной человеческого капитала, в

свою очередь, являющегося главным элементом развития инновационной экономики11.

Впервые человеческий капитал начал исследовать Т. Шульц12, само рождение теории

человеческого капитала пришлось на начало 1960 г. Т. Шульц использовал его в самом

широком смысле, включая миграцию и здоровье. В работе Г. Беккера13 основным проявлением

человеческого капитала служило формальное и неформальное образование. Сегодня в

большинстве развитых стран большое внимание уделяют формированию и внедрению

различных программ повышения качества рабочего процесса, обучению и развитию

персонала.

Еще А. Смит утверждал14, что повышение производительности полезного труда

находиться, в первую очередь, в прямой зависимости от развития ловкости и умений рабочего

и только потом от улучшения оборудования, с помощью которого он выполняет работу. C.А.

Дятлов15, давая определение человеческому капиталу, писал о сформированном в результате

инвестиционных вложений и приумноженном человеком запасе здоровья, навыков, знаний,

способностей, мотивации, целесообразно используемого в определенных сферах

общественного воспроизводства, а также поддерживающего рост производительности труда и

производственных процессов, оказывая непосредственное влияние на увеличение дохода

человека. И. Н. Шапкин16 определяет человеческий капитал как совокупность определенных

качеств, навыков, знаний и способностей конкретного человека, реализуемых им в

производственных или потребительских целях, с помощью которых индивид накапливает и

увеличивает производственные силы. Он является капиталом, потому что является

источником и основным условием будущих доходов, либо будущего потребления, либо и того,

и другого вместе. Данный вид капитала определяется как человеческий, так как проявляется в

личности индивида.

11 Черноталова, Е.В. Развитие человеческого капитала в условиях инновационной экономики / Е.В.

Черноталова // Вестник КрасГАУ. – 2014. № 4. – С. 56.
12 Schultez, T.W. Investment in Human Capital / T.W. Schultez. - NY: Free Press, - 1971. - P. 58.
13 Becker, G.S. Investment in Human Capital: A Theoretical Analysis / G.S Becker // Journal of Political Economy. –

1962. Vol.70, No.5, Part 2. — С. 30.
14 Смит, А. Исследование о природе и причинах богатства народов / А. Смит. М.: Соцэкгиз. 1994. – С. 490.
15 Дятлов, С.А. Основы теории человеческого капитала / С.А. Дятлов. - СПб.: СПбГЭУ, 1994. – С. 83.
16 Шапкин, И.Н. Человеческий капитал: теория, исторический опыт и перспективы развития: монография /

И.Н. Шапкин. — М.: РУСАЙНС, 2017. — С. 11.
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Таким образом, ученые дают определение человеческому капиталу как набору

приобретенных навыков, умений, переработанной информации, которым наделен индивид и

который он использует для реализации своих производственных целей и увеличения дохода.

Процесс формирования человеческого капитала включает в себя развитие производительных

навыков индивида, профессиональных компетенций, культуры, общественных ценностей.

Вследствие нематериальности факторов человеческого капитала при оценке реальности

вклада в экономический рост выявляют некоторые методологические трудности. Существуют

как качественные (экспертная оценка), то есть характеристики отдельного специалиста,

востребованные в конкретной компании, например, нестандартное мышление,17 так и

количественные показатели измерения человеческого капитала, однако, в большинстве

случаев, количественно оценить человеческий капитал практически невозможно. При оценке

капитала особенностью является то, что человеческий капитал, по прошествии некоторого

времени, может как увеличиваться, так и уменьшаться. Это связано с тем, что носитель

капитала (человек, компания, общество) подвергается физическому и моральному износу. В

данном случае необходимы определенные инвестиционные вложения для сохранения

желаемого уровня носителя капитала, однако рентабельность этих инвестиций находиться в

прямой зависимости от степени заинтересованности самого носителя, от его внутренних

качеств и мотивации. Особенностью измерения капитала также является то, что отдача от

вложений, определяемая экономическим и социальным характером, выражается только в

длительном периоде. Измерение количественных показателей осложняется еще и тем, что

принципиально разделений между трудом и человеческим капиталом не существует.

Справедливо отметить, что оба компонента измерить возможно, например, общей

стоимостью или производительностью. Однако при измерении человеческого капитала

требуются специальные характеристики, такие, как: уровень образования, квалификации,

компетентности, эмоционально-психологический интеллект и т.д., то есть достаточно

абстрактные показатели, установленные научными сообществами на договорной основе18.

Так, проблемой количественного измерения человеческого капитала является отсутствие

общепринятых подходов к тому, каким образом необходимо подходить к оценке данного вида

капитала.

Для того чтобы обеспечить конкурентоспособность компании и рост эффективности

производства, увеличить объемы новых современных технологий, необходимо

17 Арабян К. К. Измерение человеческого капитала 2006, Москва
18 Человеческий капитал: теория, исторический опыт и перспективы развития: монография / кол. авторов;

руководитель проекта д-р экон. наук, проф. И.Н. Шапкин. — Москва: РУСАЙНС, 2017. С 25
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целенаправленное формирование и развитие человеческого капитала, как одного из

дополнительных инструментов управления на предприятии.

Основными средствами и методами повышения эффективности управления человеческим

капиталом являются:19

1. Вложения в качество и развитие человеческого капитала, которые способствуют

повышению роста производительности труда.

2. Мотивирование специалистов к проявлению качеств, характеризующих

признаки человеческого капитала, что ведет к созданию позитивной

эмоционально-психологической атмосфере в коллективе и стимулом для

творческой деятельности.

3. Качественная система оплаты труда, которая соответствует условиям

мотивации, развития и обучения, накопленному позитивному опыту работы.

4. Ценностные установки, применяемые в процессе управления персоналом.

5. Компетентность и квалификация, позволяющие развивать профессиональные

навыки и умения, повышать уровень профессионализма и т.д.

6. Информационное поле деятельности, обеспечивающее получение информации

по критериям новых знаний, уровня образования и т.д.

7. Культура организации (общая, организационная, корпоративная и др.).

8. Грамотная организация деятельности, позволяющая формировать новые

возможности для творческих подходов к работе, мотивацию персонала и т.д.

Только системное использование данных методов, по мнению автора, действительно

позволит получить эффект от развития человеческого капитала.

Согласно практике экономически развитых стран, наибольшее воздействие на

производительность труда и эффективность рабочего процесса оказывает именно

человеческий потенциал (человеческий капитал). В исследовании международного

аналитического бюро The Economist Intelligence Unit «Economic, industry and corporate trends»20

отмечается тенденция к интеллектуальной составляющей, именно большие творческие

затраты будут приносить наибольшую добавленную стоимость. Традиционное мышление

отходит на второй план, а креативность и нестандартный подход к решению новых задач будет

решать конкурентоспособность специалистов на рынке труда.

Таким образом, человеческие ресурсы являются неотъемлемой частью существования

успешной и, главное, конкурентоспособной компании, так как именно они являются

19 Брюхов А. М. Научный анализ понятий человеческий капитал и управление человеческим капиталом /

статья, 2012. С 25
20 Economic, industry and corporate trends [Электронный ресурс] // Cisco Systems. - URL:

http://graphics.eiu.com/files/ad_pdfs/eiuForesight2020_WP.pdf (Дата обращения 10.11.2017)
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ключевым объектом управления и поддержания высокого уровня рабочих процессов.


[…]


участвовать»?

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен
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• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

Лояльность, то есть положительное отношение работников к организации:

11. Согласны ли Вы с утверждением: «Я горд работать именно в этой компании»?

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

12. На Ваш взгляд, компания находится в числе лидеров на рынке труда?

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

13. Согласны ли Вы с утверждением: «Я знаком с миссией и ценностями своей

компании и полностью их поддерживаю»?

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

14. Согласны ли Вы с утверждением: «Я останусь работать здесь, даже если мне

предложат работу с небольшим повышением оклада в другой компании»?

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

Поддержка инициативы, то есть желание помогать, развиваться вместе с компанией,

прикладывать усилия для достижения успеха:

15. Согласны ли Вы с утверждением: «Каждый сотрудник должен знать свои

приоритетные задачи и выполнять их, не ожидая указаний от руководства?»

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

16. Согласны ли Вы с утверждением: «Я мотивирован перевыполнять план»?
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• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

17. Если у Вас есть идеи по улучшению показателей работы, Вы обязательно ими

поделитесь с руководством и коллегами?

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

18. Согласны ли Вы с утверждением: «Я интересуюсь работой своих коллег и

помогаю им, если это необходимо»?

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

19. Согласны ли Вы с утверждением: «Я всегда хорошо отзываюсь о своей работе и

компании в кругу близких друзей»?

• Согласен

• Скорее согласен, чем не согласен

• Скорее не согласен, чем согласен

• Не согласен

Выявление наиболее важных атрибутов ценностного предложения работодателя:

20. Что вам нравится в компании АО «Транснефть-Сибирь» больше всего? Укажите

ТРИ главных составляющих:

o коллектив профессиональных и квалифицированных специалистов,

o заработная плата,

o возможности профессионального и личностного развития в компании,

o содержание деятельности (сложные, интересные задачи),

o социальные льготы, пенсионное обеспечение и т.д.

o премии, поощрения,

o программы обучения и развития,

o причастность к большому делу/изменению мира в лучшую сторону,
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o мастер-классы, тимбилдинг, тренинги, корпоративы, профессиональные

конкурсы,

o условия для ведения здорового образа жизни,

o признание руководством Ваших заслуг и награды,

o другое,

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

21. Какова главная причина, по которой Вы не покидаете компанию АО

«Транснефть-Сибирь»?

o ________________________________________________________________

22. Что мотивирует/может замотивировать (нужное подчеркнуть) Вас

перевыполнять план/выполнять сверхурочную работу (может быть несколько

вариантов)?

o денежные выплаты (премии, поощрения, бонусы),

o нематериальные поощрения (награды, признание руководством Ваших заслуг),

o динамичные и интересные задачи,

o внутрикорпоративные конкурсы с призами,

o другое,

_______________________________________________________________________

Благодарим Вас за участие!

0-25% – очень низкая вовлеченность; сотрудник на грани ухода из компании, он не

чувствует приверженности и лояльности к компании;

26-50% – низкая вовлеченность; сотрудник испытывает чувство неопределенности,

подавленности относительно рабочих процессов и событий в компании, однако чувствует

принадлежность к компании и не готов ее покидать;

51-75% – вовлеченность выше среднего; сотрудник понимает цели, задачи и ценности

компании, но не полностью их поддерживает и не готов участвовать в корпоративных

мероприятиях, существует неуверенность, не полная удовлетворенность корпоративными

процессами;

76-100% – высокая вовлеченность; сотрудник понимает и поддерживает цели, задачи,

ценности компании, лоялен и чувствует приверженность к компании, готов помогать в

достижении общих целей, прилагая максимум усилий.
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Приложение 2

Таблица 1

Индексы вовлеченности по вопросам

Вопрос
Индекс

вовлеченности

Согласны ли Вы с утверждением: «Мне комфортно работать в своем коллективе»? 0,7

Согласны ли Вы с утверждением: «Моя заработная плата в нашей компании меня

устраивает»?
0,8

На Ваш взгляд, содержание работы и ежедневные задачи полностью соответствует

Вашей должностной инструкции и основными обязанностям?
0,85

Согласны ли Вы с утверждением: «Меня полностью устраивает график работы»? 0,2

Согласны ли Вы с утверждением: «Я доволен дополнительным материальным

стимулированием (премии, выплаты к праздникам т.д.)»?
1

Согласны ли Вы с утверждением: «Меня полностью устраивает расположение

офиса»?
1

Согласны ли Вы с утверждением: «Меня полностью устраивают ресурсы для

работы, которые предоставляет компания (техника, программное обеспечение и

т.д.)»?

1

На Ваш взгляд, программа обучения и развития в компании способствует Вашему

профессиональному росту?
1

Согласны ли Вы с утверждением: «Меня регулярно информируют о

корпоративных мероприятиях, в которых я с удовольствием стараюсь

участвовать»?

0

Согласны ли Вы с утверждением: «Я горд работать именно в этой компании»? 0,75

На Ваш взгляд, компания находится в числе лидеров на рынке труда? 0,9

Согласны ли Вы с утверждением: «Я знаком с миссией и ценностями своей

компании и полностью их поддерживаю»?
0,25

Согласны ли Вы с утверждением: «Я останусь работать здесь, даже если мне

предложат работу с небольшим повышением оклада в другой компании»?
0,7

Согласны ли Вы с утверждением: «Каждый сотрудник должен знать свои

приоритетные задачи и выполнять их, не ожидая указаний от руководства?»
1

Согласны ли Вы с утверждением: «Я мотивирован перевыполнять план»? 0,45

Если у Вас есть идеи по улучшению показателей работы, Вы обязательно ими

поделитесь с руководством и коллегами?
1

Согласны ли Вы с утверждением: «Я интересуюсь работой своих коллег и

помогаю им, если это необходимо»?
0,7

Согласны ли Вы с утверждением: «Я всегда хорошо отзываюсь о своей работе и

компании в кругу близких друзей»?
0,85

Составлено автором
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Приложение 3

Результаты ответов по вопросам о ценностном предложении работодателя

Рисунок 1 Распределение ответов на вопрос «Что Вам больше всего нравится в компании

АО «Транснефть-Сибирь»

Рисунок 2 Распределение ответов на вопрос «Какова главная причина, по которой Вы не

покидаете компанию АО «Транснефть-Сибирь»

Рисунок 3 Распределение ответов на вопрос «Что мотивирует Вас перевыполнять

план/выполнять сверхурочную работу»
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Приложение 4

Анализ отзывов в сети интернет и СМИ о компании АО «Транснефть-Сибирь» как о

работодателе

Рисунок 4 Распределение отзывов по категориям и их оценка

Авторы комментариев: инженеры, ведущие специалисты, экономисты, менеджеры по

персоналу.

Просмотрено отзывов: 200

Среднеарифметическая оценка составлена по источникам:

► https://otrude.net/

► https://ru.indeed.com/

Таблица 2

Распределение наиболее повторяющихся отзывов по категориям и тональности

Содержание

комментария

Положительный Отрицательный

Вознаграждение ► высокая заработная плата

► стабильная выплата

-

«Бенефиты»
► хороший социальный пакет

► ДМС, 13 премия и премии к

праздникам

► переработку не всегда платят,

выходные не оплачивают

Карьерное

развитие

- ► карьерного роста нет из-за

бюрократии и «кумовства»

Корпоративные

ценности/культура

► отличный коллектив

квалифицированных

специалистов

► «кумовство», скидывают чужие

обязанности – «за ворота»

► суть работы - прикрыться бумажкой,

всё делается и проводится

формально на бумаге, в реальности

ничего нет
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► руководители отдают поручения,

противоречащие всякому смыслу

► нет никакой согласованности между

выполнением команд высших

руководителей

► отвратительная атмосфера в

компании - каждый сам за себя

► руководители работу свою не знают,

перекладывают на подчиненных,

которые вынуждены делать всю

работу самостоятельно

Требования и

условия труда

► оборудование в основном

современное (или идет

модернизация)

► вместо того, чтобы выполнять свои

обязанности, согласно должностной

инструкции, приходится делать

работу совсем не свойственную

занимаемой должности (к примеру -

инженера и мастера кидают снег,

укладывают щебенку граблями)

► повсеместно идет нарушение

законодательства РФ

► построили жилье для сотрудников, а

у домов, в которые заселили

сотрудников, крыша течет, на

стенах плесень, окна все свистят,

подоконники дырявые

► отдел охраны труда занят поиском

формальных нарушений и

констатацией фактов вместо того,

чтобы предотвращать несчастные

случаи

► очень большие переработки,

которые не оплачиваются, про

личную и семейную жизнь можно

забыть, на это не хватает времени и

сил

Составлено автором

Источники:

► https://pravda-sotrudnikov.ru/

► https://antijob.net/

► https://otrude.net/

► https://ru.indeed.com/

Продолжение таблицы

https://pravda-sotrudnikov.ru/
https://antijob.net/
https://otrude.net/
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Приложение 5

Exit-анкета для уволенных специалистов

Уважаемые специалисты!

Вашему вниманию представлена анкета причин увольнения. Пожалуйста, внимательно

ознакомьтесь с положениями анкеты и выберите наиболее подходящий для Вас вариант

ответа.

1) На Ваш взгляд, что самое ценное и важное в компании?

o Стабильность

o Перспективы роста и развития

o Профессионализм руководителей

o Дружественные взаимоотношения в коллективе

o Материальное стимулирование

o Нематериальное стимулирование (награды, поощрения руководства и т.д.)

o Другое, __________________________________________________________

2) Выберите цифру от 1 до 5 для обозначения Вашего отношения к предложенным

индикаторам.

Когда я начинал_а работу в

компании была напряженная,

негативная атмосфера

1 2 3 4 5

Когда я начинал_а работу в

компании была создана

доброжелательная атмосфера

Я не был_а проинформирован_а о

целях, ценностях и корпоративной

культуре компании

1 2 3 4 5

Отдел кадров сразу

проинформировал меня о целях,

ценностях и корпоративной

культуре компании

Процедура адаптации не была

проведена, интеграции в коллектив

не было

1 2 3 4 5

Отдел кадров провел процедуру

адаптации, мне назначили

наставника и познакомили с

коллегами

Отдел кадров не объяснил условий

работы и начисления заработной

платы

1 2 3 4 5

Отдел кадров полностью объяснил

условия работы и начисления

заработной платы

Мои должностные обязанности не

соответствовали реальной работе
1 2 3 4 5

Мои должностные обязанности

полностью соответствовали

реальной работе

Расположение офиса, рабочее

место, ресурсы (техника,

оборудование, ПО и т.д.)

оставляют желать лучшего

1 2 3 4 5

Расположение офиса, рабочее

место, ресурсы (техника,

оборудование, ПО и т.д.) на

высоком уровне

Компания не уделяет внимания

обучению работников, программы

развития не способствуют

карьерному и профессиональному

росту

1 2 3 4 5

Компания постоянно

совершенствует систему обучения,

программы развития способствуют

карьерному и профессиональному

росту
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Руководство в малой степени

обращало внимание на мои

достижения, авторитарный стиль

руководства

1 2 3 4 5

Руководство в полной мере

поощряло за мои достижения,

атмосфера «семьи»

Компания значительно слабее

своих конкурентов на рынке труда
1 2 3 4 5

Компания значительно сильнее

своих конкурентов, лидер на рынке

труда

У меня не было возможности

проявить инициативу и

предложить пути повышения

качества рабочих процессов

1 2 3 4 5

У меня были возможности

проявить инициативность и

повлиять на повышение качества

рабочих процессов

Компания не уделяет внимания

материальному и нематериальному

мотивированию работников

(небольшой социальный пакет)

1 2 3 4 5

Компания уделяет внимание

материальному и нематериальному

мотивированию работников

(достойный социальный пакет)

Я не буду рекомендовать своим

знакомым работать в данной

компании

1 2 3 4 5
Я буду рекомендовать работу в

данной компании своим знакомым

Составлено автором

3) Расскажите, пожалуйста, что послужило главной причиной ухода из компании?

Укажите уточняющий комментарий, почему для Вас это важно.

Причина Ваше решение (+) Комментарий

Размер заработной платы

Желание сменить сферу

деятельности

Социально-психологический

климат в коллективе

Организация условий труда

График работы

Удаленность от дома

Наличие частых командировок

Взаимоотношения с

руководителем

Карьерное продвижение и развитие

в компании

Переход на работу в рамках

компании в другое подразделение

Перемена места жительства

Уход за ребенком

Уход за членом семьи

Семейные обстоятельства

Другое

Составлено автором

4) Уточните, пожалуйста, что могло бы быть сделано, чтобы предотвратить Ваш уход?

________________________________________________________________________

Благодарим Вас за участие в опросе и оказанную помощь по улучшению работы в компании!

Продолжение таблицы