САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Рецензия на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему

«EVP-модели в управлении персоналом»,

Вагиной Татьяны Александровны
ФИО студента

ООП ВО «Управление персоналом»
по направлению «Управление персоналом»

1. Четкость постановки цели и задач исследования

Работа соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы и в уровне постановки цели и задач, и в уровне самостоятельных авторских разработок и практических предложений. Цель сформулирована четко и полностью достигнута в рамках ВКР. Задачи раскрывают и уточняют путь достижения цели исследования.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы в целом логична. Но, по мнению автора, в 1 главе не достаточно внимания уделено раскрытию сущности EVP-модели. 1 и 2 параграфы 1 главы уделяют внимание только HR-бренду, в то время как тема ВКР посвящена конкретно EVP-моделям. В 1 главе автор рассматривает теоретические основы EVP-модели. Во 2 главе –самостоятельный анализ деятельности АО «Транснефть-Сибирь». А в 3 главе представлены рекомендации по совершенствованию кадровой политики АО «Транснефть-Сибирь».

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Для раскрытия теоретических аспектов рассматриваемых вопросов, автор использует современные информационные источники, отмечая их соответствующими ссылками.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Практическая значимость проведенного автором исследования заключается в возможности применения выводов и рекомендаций, сделанных в рамках анализа кадровой политики в АО «Транснефть-Сибирь». Безусловно, исследование актуально и обладает практической новизной.

5. Корректность использования

методов исследования и анализа экономической информации

Автор корректно использует такие методы исследования и анализа экономической информации как сравнение, графический метод, метод группировок и т.п. Автор владеет управленческой терминологией и делает логичные выводы из проведенных исследований.

6. Актуальность используемых информационных источников

Большая часть используемых автором информационных источников датированы 2015-2017 гг. Также автор использует в ВКР большое количество интернет статей и результаты актуальных практических исследований.

7. Достоинства работы

В работе емко и четко представлен материал. В достаточно высокой степени представлен авторский вклад в практическую часть исследования. Особую ценность, по мнению рецензента, представляют рекомендации по совершенствованию ценностного предложения работодателя АО «Транснефть-Сибирь». Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР.

8. Замечания и недостатки работы

1. В теоретической части работы, по мнению рецензента, не достаточно раскрыта характеристика ERP-модели. 2. Нет концептуальной оценки места ERP-модели в системе маркетинга персонала, организационной культуры и т.п.

9. Вопросы для защиты

1 и 2 пункты замечаний.

Допуск к защите и оценка работы

Работа допускается к защите. При условии успешной защиты может быть оценена на С («Хорошо»).

Рецензент

степень, звание, должность

дата 20.05.18

к.э.н., старший преподаватель
Кульчицкая Елена Валерьевна